
Gen. ________ 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

ISCRITTA AL N. 36 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 06 MARZO 2008. 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

12.387,68 IN ESECUZIONE DI SENTENZE DI CONDANNA DELL’ENTE. 
 
 

 
EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 26.04.2007 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2007. 

 
- DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 118 DEL 28.05.2007 DI APPROVAZIONE DEL PEG. 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 06 marzo 2008 al 21 marzo 2008 
 
 

 



L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
- Vista e richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 19 dell’11.02.2008, con 

la quale  è stata liquidata in favore dell’Avv. Giovanni Di Pasquale la somma di € 
650,00 a titolo di acconto per un incarico affidato, dando atto che il professionista 
non è soggetto ad IVA, per cui va operata la tassazione IRAP a carico dell’Ente 
nella misura dell’8,50% della sorte capitale, per un importo di € 54,17 (8,50% di 
637,25); 

 
- Vista la sentenza n. 88/07, con la quale il Tribunale di Molfetta definendo il 

giudizio promosso dal Sig. Calò Corrado, per l’annullamento di decreto ingiuntivo 
ha condannato l’Ente al pagamento delle spese processuali, quantificate € 4.025,72; 

 
- Vista la sentenza n. 667/06 con la quale il TAR Puglia – Bari ha accolto il ricorso 

promosso dalla Coop. Cairoli + 5, condannando l’Ente alle spese processuali 
quantificate in € 3.668,49; 

 
- Vista la sentenza n. 128/07 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha accolto il ricorso 

promosso dall’Avv. Piero Boccardi per l’annullamento di infrazione al C.d.S. 
condannando l’Ente alle spese processuali quantificate in € 589,97; 

 
- Vista la sentenza n. 394/07 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha accolto il ricorso 

promosso dal Sig. De Pinto Graziano per l’annullamento di infrazione al C.d.S. 
condannando l’Ente alle spese processuali quantificate in € 437,19; 

 
- Vista la sentenza n. 391/07 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha accolto il ricorso 

promosso dal Sig. Di Benedetto Francesco per l’annullamento di infrazione al 
C.d.S. condannando l’Ente alle spese processuali quantificate in € 794,38; 

 
- Vista la sentenza n. 405/07 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha condannato l’Ente 

nel giudizio promosso dal Sig. Caputi Saverio per il risarcimento dei danni da 
sinistro del 09.03.2006, sia al pagamento della sorte capitale che delle spese 
processuali, per un importo complessivo di € 2.301,45; 

 
- Vista la sentenza n. 303/07 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha accolto il ricorso 

promosso dalla TREND Srl per l’annullamento di infrazione al C.d.S. condannando 
l’Ente al pagamento delle spese processuali quantificate in € 210,60; 

 
- Ritenuto, per i titoli di cui sopra, di procedere ad erogare la somma  complessiva di 

€ 12.387,68; 
 
- Preso atto che il bilancio 2008 è in esercizio provvisorio, per cui si possono 

liquidare spese nei limiti di 3/12 mensili dell’ultimo bilancio approvato;  



- Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 

  
 

PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                         _______________________ 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA 

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alle 
sottoriportate liquidazioni. 

 
2) Di procedere al versamento della somma di e 54,17 a titolo di IRAP dovuta sulla 

liquidazione della somma di € 637,25 in favore dell’Avv. Giovanni Di Pasquale 
(acconto). 

 
3) Di liquidare la somma di € 4.025,72 in favore del Sig. Calò Corrado, nato a 

Molfetta il 31.10.1946, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Vincenzo 
de Pinto, Via G. Salepico n. 29, Molfetta. 

 
4) Di liquidare la somma di € 3.668,49 (compreso il CAP al 2% ma esclusa l’IVA) in 

favore dell’Avv. Marcello Totagiancaspro, con studio in Molfetta, Corso 
Margherita di Savoia n. 98, che fatturerà direttamente all’Ente dichiarandosi non 
soggetto ad IVA. 

 



5) Di procedere al versamento della somma di € 305,71 a titolo di IRAP dovuta sulla 
liquidazione della somma di € 3.596,56 in favore dell’Avv. Totagiancaspro di cui 
al punto precedente. 

 
6) Di liquidare la somma di € 589,97 (al lordo degli oneri fiscali) in favore dell’Avv. 

Piero Boccardi, con studio in Molfetta, corso Umberto n. 4, che fatturerà 
direttamente all’Ente. 

 
7) Di liquidare la somma di € 437,19 in favore del Sig. de Pinto Graziano, nato a 

Molfetta il 03.01.1967, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Angelo 
Sallustio, Via F. Cavallotti n. 26. 

 
8) Di liquidare la somma di € 794,38 in favore dell’Avv. Anna Maria Caputi, con 

studio in Molfetta, Via Sant’Angelo n. 66, espressamente a ciò autorizzata dal Sig. 
Di Benedetto Francesco. 

 
9) Di liquidare la somma di € 2.301,45 in favore del Sig. Caputo Saverio, nato a 

Terlizzi il 05.08.1975, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Michele 
Scarola, Piazza V. Emanuele n. 18, Bisceglie. 

 
10) Di liquidare la somma di € 210,60 (al lordo degli oneri fiscali) in favore dell’Avv. 

Vito Antonio Martiello, nato ad Acquaviva delle Fonti il 06.09.1963, con studio in 
Bari, Corso V. Emanuele n. 60, che fatturerà direttamente all’Ente, con bonifico 
su c.c.b. n. 10270K, ABI 05040, CAB 41300, CIN U, IBAN IT21.  

 
11) Di imputare la complessiva somma di € 12.387,68 nel modo seguente: 

 
- per € 465,60 in conto imp. n. 574 del bilancio 2008, la cui destinazione 

originaria non ha più ragion d’essere; 
- per € 11.922,08 al Cap. 14860 del bilancio 2008, dando atto che trattasi di 

spesa non suscettibile di frazionamento. 
  

12) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare le somme di cui ai punti dal n. 2) 
al n. 10) senza ulteriori formalità, onde evitare possibili aggravi di spesa derivanti 
da eventuale attivazione di procedure esecutive da parte dei creditori. 

 
13) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.  

 
                                         Il Dirigente f.f. Settore AA.GG. 

                                         (Dott. Michele Camero) 
                                         _____________________________ 


